Việc truyền dạy nghề và hành nghề không còn bó hẹp trong phạm vi gia đình, dòng họ có tính “*cha truyền con nối*” nữa mà có tính cộng đồng cao. Tập tục của làng nghề được thể hiện trong Hương ước của làng.

Hương ước xã An Hoạch do lý trưởng Lê Văn Thuyên, phó lý Nguyễn Xuân Hoà, cư nhân Trần Thế Đức viết năm Đồng Khánh thứ 2 (1887) ngày 15 tháng 2 (Hồ Đức Thọ, 1999, tr. 209-213). Qua hương ước chúng ta có thể thấy được một phần phong tục của làng đục đá An Hoạch.

Nghề đục đá ở An Hoạch có từ lâu, ít nhất là từ thế kỷ X. Ông tổ nghề được dân làng bắt đầu thờ từ thế kỷ XIII: “Tổ nghề đục đá là Lê Khắc Phục (giỗ ngày 15 tháng Giêng). Năm Ất Hợi (1275), Lê Khắc Phục dạy 5 họ là họ Đỗ, Lê, Trần, Dương, Nguyễn làm nghề. Khi ông từ Mường Mai về đây là ngày 10 tháng Giêng”. Có lẽ việc thờ tự bắt đầu từ một sự kiện vào thời Trần, trong cuộc kháng chiến chống quân Mông - Nguyên, khi vua Trần: “Sai thợ đá ở An Hoạch (núi Nhồi) mở cửa hang núi Thiên Kiện và hang

Dấu ấn về sự phát triển kinh tế - xã hội tuy còn mờ nhạt, nhưng với sự kiện Thái úy Lý Thường Kiệt đã từng đến nơi đây phân xử tranh chấp đất đai giữa hai giáp Viên Đàm và Bồi Lý và các nhân vật nổi tiếng như Lưu Khánh Đàm, Lê Văn Hưu, Đào Tiều, Lê Quát, Lê Giốc... đã chứng minh điều đó. Danh nhân tiêu biểu nhất của vùng đất này thời Lý - Trần là Lê Văn Hưu. Lê Văn Hưu

đỗ Bảng nhãn khoa Đinh Mùi (năm 1247), đời vua Trần Thái Tông khi mới 18 tuổi. Lê Văn Hưu đó từng giữ các chức Hàn lâm viện học sĩ, Binh bộ Thượng thư, tước Nhân uyên hầu. Ông là tác giả bộ “Đại Việt sử ký” gồm 30 quyển, “Người mở đầu, ông tổ của nền sử học Việt Nam”.

Cuối thế kỷ XVIII, đầu thế kỷ XIX, nghề đúc đồng ở Trà Đông đã phát triển rất mạnh mẽ.

Trải qua hàng ngàn năm, tồn tại và phát triển, nghề đúc đồng ở làng Trà Đông cho đến ngày nay vẫn bảo lưu được nghề cổ truyền. Người làng Trà Đông, thờ ông tổ làng nghề là Thánh Sư Không Minh Không². Trong đền làng còn thờ một ông họ Vũ là

² Nguyễn Minh Không tên thật là Nguyễn Chí Thành, sinh ngày 14 tháng 9 năm Bình Ngô (1066), mất ngày 1 tháng 8 năm Tân Dậu (1141), quê ở xã Đàm Xá, huyện Gia Viễn, phủ Trường Yên, nay là thôn Đàm Xá, xã Gia Tiên, huyện Gia Viễn, tỉnh Ninh Bình. Từ năm 11 tuổi ông đã theo nghiệp tu hành và là môn sinh của Thiền sư Từ Đạo Hạnh với pháp danh là Minh Không.